
 1 

东港污水厂自行监测方案 

目录 

一、前言 ...................................................................................... 2 

二、监测依据 ............................................................................. 2 

三、企业基本情况 ..................................................................... 3 

四、 监测点位示意图 ............................................................... 5 

五、 自行监测概况 ................................................................... 6 

六、 基本控制指标、执行标准及排放限值 ........................... 8 

七、 检测点位、项目及频次 ................................................... 9 

（一）日检 ............................................................................... 9 

（二）月检 ............................................................................... 9 

（三）季检 ............................................................................... 9 

（四）年检 ............................................................................. 10 

八、 采样和样品保存方法 ..................................................... 10 

九、分析方法及仪器信息表 ................................................... 13 

十、检测质量控制 ................................................................... 15 

（一）仪器的控制 ................................................................. 15 

（二）采样过程的控制 ........................... 错误!未定义书签。 

（三）分析过程的控制 ........................... 错误!未定义书签。 

（四）结果的控制                                15 

十一、监测结果公开时限 ....................................................... 17 



 2 

 

一、前言 

根据《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方

案的通知》（国办发[2016]81 号）文件及东港污水处理厂一期工

程环境影响报书，应依法开展自行监测、安装或使用监测设备应

符合国家有关环境监测、计量认证规定和技术规范，保障数据合

法有效，保证设备正常运行，妥善保存原始记录，建立准确完整

的环境管理台账，安装在线监测设备的应与环境保护部门联网。 

为落实相关文件要求，东港污水处理厂按照国家及地方环境

保护法律法规、环境监测技术规范要求和公司实际情况，编制企

业污染源自行监测方案，规范开展企业自行监测活动及信息公开，

掌握企业污染物排放状况及其对周边环境质量的影响等情况。 

二、监测依据 

《排污单位自行监测技术指南 总则》 （HJ819-2017） 

《固定源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007） 

《水质采样技术指导》（HJ 494-2009） 

《环境空气手工监测技术规范》（HJ 194-2005） 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB 18918-2002） 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 （GB12348-2008） 

《地下水质量标准》 （GB/T 14848-2017） 

《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法》（试行） 

 

 

 



 3 

三、企业基本情况 

基础信息 

企业名称 江苏方洋水务有限公司（东港污水处理厂） 

地址 连云港市徐圩新区港前大道与陬山路交叉

口 

联系人 张彬彬 
联系方式 

（手机） 
18005127966 

所属行业 污水处理 生产周期 连续生产 

概况 

工程规模： 

江苏方洋水务有限公司东港污水处理厂一期工程项目由江

苏方洋水务有限公司投资建设，该项目位于连云港徐圩新区东

南、复堆河以西、深港河以南，总投资 26300 万元，设计污水

处理能力 5 万 m3/d，主要用于连云港徐圩新区石化产业单元内

的各个企业的污水处理。 

工艺简介： 

工艺采用水解酸化+A/O+气浮+臭氧氧化+BAF+D 型滤池+

接触消毒主题工艺（RO 浓水等难处理废水先进行预处理后纳

入主系统） 

主要生产产品： 

达标尾水。 

环评及批复： 

于 2013 年 11 月上报了《东港污水处理厂一期工程项目

环境影响报告书》，于 2013 年 12 月底得到连云港市环境保



 4 

护局《关于对江苏方洋水务有限公司东港污水处理厂一期工程

环境影响报告书的批复》（连环审[2013]91 号） 

可研报告及批复： 

于 2014 年 7 月上报了《东港污水处理厂一期工程可行性

研究报告书》，于 2014 年 7 月 17 日得到连云港市发展和改

革委员会《市发展改革委关于东港污水处理厂一期工程可行性

研究报告的批复》（连发改投发[2014]262 号）。    

验收： 

于 2017 年 10 月 25 日开展并完成自主竣工环保验收。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

四、监测点位示意图 

 

                                                            

                                                                                          

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

      

 

综合楼 

○F2   

○F4   ○F3   

○F1   
★W1 

▲ N2 

▲ N1 

▲ N4 

 N3 ▲ 

◎ 有组织废气监测点 F5、  

○ 无组织废气监测点 F1、F2、F3、F4 

▲ 噪声监测点 N1、N2、N3、N4 

★ 污水处理前 W1 、 污水处理后 W2  

◎F5 

出水监测池 

虹港进水 
污泥浓缩池 

D 型滤池 

BAF 

臭氧池 

水解池 

调节罐 

气浮池 A/O 池 

事故池 

二沉池 ★W2 

雨水口 

厨房 F6、F7  



 6 

五、自行监测概况 

 

自行监测方式

（在[]中打√表

示） 

[ ]手工监测 [ ]自动监测 [√]手工和自动监测

相结合 

手工监测:采用[ ]自承担监测  [√]委托监测 

自动监测:采用[ ]自运维     [√]第三方运维 

自承担监测情况 

（自运维） 

计量检测情况：所有需计量检测设备均已通过

计量所检测，并处于有效期内。 

自行监测人员的数量：5 人 

培训和持证情况：全部持证上岗 

监测场地：配有理化试验室、预处理室、天平

室、高温室、微生物室、比色分析室、仓库等，

基本满足常规监测要求。 

手工监测仪器和设备的配置情况：配有电子分

析天平、紫外分光光度计、通风橱、恒温培养

箱、显微镜、DO 溶氧仪、余氯仪、烘箱、马

弗炉、高压灭菌箱、COD 恒温加热器、pH 计、

真空过滤器、恒温水浴锅、浊度仪、无菌操作

台、冷藏柜。 

 

委托监测情况 

（含第三方运

维） 

委托监测（运维）机构名称：南京长距科技有

限公司 

计量认证情况： 

1.在线仪器均获得质量技术监督部门发



 7 

放的制造计量器具许可证； 

2.国家环境保护总局环境监测仪器质量

监督检测中心发放的仪器认证监测； 

3.中环协认证中心出具的中国环境保护

产品认证证书。 

监测能力认定和自动监控运营资质、能力

表：自动连续检测（水）正式，证书编号  2492。 

人员培训和持证情况：运维人员全部持证

上岗 

是否签订委托协议：是 

 

未开展自行

监测情况说明 

缺少监测人员[ ]    缺少资金[ ]    缺

少实验室或相关配备[ ]    无相关培训机构

[ ]    当地无可委托的社会监测机构 [ ]    

认为没必要[ ]    其它原因[ ] 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

六、基本控制指标、执行标准及排放限值 

表 6：基本控制指标、执行标准及排放限值 

序号 项目 执行标准 限值 

1 PH GB/T 6920-1986 6~9 

2 化学需氧量 HJ 828—2017 50 

3 五日生化需氧量 HJ 505-2009 10 

4 氨氮 HJ 535-2009 5（8） 

5 总磷 GB/T11893-1989 0.5 

6 总氮 HJ 636-2012 15 

8 SS GB/T 11901-1989 10 

9 色度 GB/T 11903-1989 30 

10 粪大肠菌群 HJ/T 347-2007 1000 

11 石油类 HJ 637-2012 1 

14 氰化物 HJ 484-2009 0.2 

19 总砷 HJ 694-2014 0.1 

20 总铬 HJ 757-2015 0.1 

21 总汞 HJ694-2014 0.001 

22 总镉 GB 7475-87 0.01 

23 六价铬 GB/T 7467-1987 0.05 

24 总铅 GB/T 7475-1987 0.1 

25 总镍 GB 11912-1989 0.05 

26 总铍 HJ 776-2015 0.002 

27 总银 HJ 776-2015 0.1 

28 锰 
GB 11911-89 0.1 

HJ 776-2015 0.1 

29 钴 HJ 776-2015 0.05 

30 锌 GB/T 7475-1987 0.1 

31 铜 GB/T 7475-1987 0.01 

32 对二甲苯 HJ 639-2012 0.4 

33 丙烯腈 HJ/T73-2001 0.1 

34 石油类 
HJ 637-2012 

1 

35 动植物油 1 

37 阴离子表面活性剂 GB 7494-1987 0.5 

38 挥发酚 HJ 503-2009 0.2 

39 气体硫化氢 GB 14678-93 0.03 

40 臭气浓度 GB 14675-93 10 

41 气体氨 GB 14668-93 1 

 



 9 

七、检测点位、项目及频次 

（一） 日检 

表 7.1 废水监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

1#（虹港石化进水

管） 

pH、CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS、

TDS、色度  
1 次/日 

2#（1#水解酸化

池） 
BOD5、CODcr、硝态氮、氨氮 

BOD5 1 次/

周 

其余 1 次/日 

3#（2#水解酸化

池） 
CODcr、硝态氮、氨氮 1 次/日 

4#（2#喇叭口） 镜检、MLSS、MLVSS 1 次/日 

5#（2#二沉池） CODcr、MLSS、MLVSS、氨氮 1 次/日 

6#（监测池出水） 
BOD5、CODcr、pH、总氮、总磷、SS、色度、氨

氮、硝态氮 
1 次/日 

（二） 月检 

表 7.2 废水监测点位、项目和频次 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 

特征污染物 

虹港石化 对二甲苯、锰、钴 1 次/月 

斯尔邦石化 氰化物、丙烯腈 1 次/月 

常规污染物 监测池出水 

pH、CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

SS、石油类、动植物油、挥发性酚、总氰化

物、阴离子表面活性剂、硫化物、苯系物、

总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅 

1 次/月 

（三）季检 

表 7.3 废气监测点位、项目和频次 

污染源名称 监测点位 监测项目 监测频次 



 10 

无组织废气 污水站 NH3、H2S、臭气浓度 1 次/2 月 

 

 

表 7.4 废水监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

监测池出水 动植物油、粪大肠菌群、阴离子表面活性剂、硝态氮 1 次/季度 

（四）年检 

表 7.5 厂界噪声监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

厂界东南西北四个点 等效 A 声级 Leq（A） 每半年度昼夜各一次 

表 7.6 地下水监测点位、项目和频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

厂区西南区域点位(上游) pH、总硬度、氯化物、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发

酚、氨氮、总大肠菌群、氰化物、CODmn、石油

类、Cr、Zn、Cu、Ni、Co 